INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, sugerimos a realização de estudos

técnicos para avaliar a implantação de um

semáforo de pedestres no cruzamento entre

as Ruas do Centro e Leonilda - Vila

Camilópolis.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 145 do Regimento Interno, que seja expedido ofício à

Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, com cópia da presente propositura, que determine

ao departamento competente, para que seja enviada equipe técnica para realização de estudos

visando à implantação de um semáforo de pedestres no cruzamento entre as Ruas do Centro e

Leonilda - Vila Camilópolis.

                                             JUSTIFICATIVA

Moradores relatam que o trecho em questão apresenta um alto risco de acidentes

de trânsito, especialmente atropelamentos. Esse perigo é potencializado pelo intenso

fluxo de pessoas na área, que abriga diversos estabelecimentos comerciais e uma igreja

na praça.

Diante dessa situação alarmante, é imperativo que sejam realizados estudos

técnicos urgentes para viabilizar a implementação de soluções eficazes que garantam a

segurança da população.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 14 de outubro de 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Major Vitor Santos

Vereador

Luana/Luana

ANEXO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-13T10:37:33-0300